

Số : 240 /KH- THPTQS

Quế Sơn, ngày 24 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2413/SGDĐT-CTHSSV ngày 20/09/2024 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc triển khai xây dựng mô hình dân vận khéo “Phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường trên địa bàn tỉnh”

Căn cứ thông tư số 23/ 2012/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn” An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ tình hình thực tế, trường THPT Quế Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030, Chỉ thị số 36 - CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy, các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ và các văn bản của cấp trên chỉ đạo về công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm; Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em (Công ước ACTIP).

2. Thực hiện tốt việc phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống buôn bán người và tệ nạn xã hội góp phần giữ vững kỷ cương, pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

3. Công tác phòng, chống ma túy, phòng, chống tội phạm, phòng chống buôn bán người và tệ nạn xã hội trong trường học phải được lồng, ghép với các nhiệm vụ giáo dục, đào tạo của nhà trường và thực hiện có hiệu quả trong suốt năm học 2024-2025.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác phối hợp, chỉ đạo thực hiện

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, phòng chống



tội phạm; tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ACTIP, các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống mua bán người.

- Thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm đã ký kết giữa Công an và nhà trường.

- Phối hợp với Công an huyện Quế Sơn thực hiện tốt công tác an ninh trật tự, an toàn trường học

2. Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống buôn bán người. Chú trọng truyền truyền hậu quả, tác hại của việc sử dụng trái phép ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma túy mới.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “ngày toàn dân phòng chống ma túy - ngày 26/6”.

- Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội để phổ biến, tuyên truyền giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mại dâm và tệ nạn mua bán người, văn hóa ứng xử lành mạnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục giới tính cho HS trong tiết học chính khóa và các buổi sinh hoạt ngoại khóa theo quy định.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Công an huyện Quế Sơn và các tổ chức xã hội tuyên truyền, phổ biến các Luật theo quy định. Xây dựng và tổ chức tốt Tổ tự quản, tổ bảo vệ; tổ chức các hoạt động tích cực góp phần bảo đảm nền nếp và an ninh, trật tự tại trường học.

- Tổ chức cho 100% CB, GV, NV và HS tham gia ký cam kết thực hiện các quy định phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và các tệ nạn xã hội năm học 2024-2025; cam kết của HS có xác nhận của CMHS.

- Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, chuyên đề toàn trường về phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội với nhiều nội dung phong phú, thiết thực, hiệu quả.

2. Cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực, tội phạm và tệ nạn xã hội trên các kênh thông tin đại chúng để cung cấp tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được kịp thời.

3. Thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật, thực hành kỹ năng sống cho học sinh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm mâu thuẫn trong nhà trường để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực học đường và các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh.

4. Tăng cường tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

5. Tích cực tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm.

6. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng học sinh hư, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp luật; phối hợp với Công an địa phương tổ chức kiểm tra, kiểm soát nội vụ học sinh; thực hiện có hiệu quả việc vận động học sinh nói không với ma túy và các chất gây nghiện.

7. Đầu tư kinh phí, triển khai lắp đặt thêm hệ thống camera an ninh để giám sát tất cả các hoạt động của học sinh trong trường, kịp thời phát hiện các biểu hiện bất thường để xử lý.

8. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp gia đình, nhà trường, xã hội trong quản lý hoạt động của học sinh.

9. Động viên, khích lệ các cá nhân, tập thể, gương người tốt, việc tốt; mô hình thực hiện hiệu quả và điển hình tiên tiến trong phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống buôn bán người và các tệ nạn xã hội khác.

10. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo.

- Báo cáo định kỳ: gửi về Sở GD&ĐT

- Báo cáo đột xuất: theo yêu cầu của cấp trên.

IV. LỊCH CÔNG TÁC TỪNG THÁNG NĂM HỌC 2024-2025

Thời gian	Nội dung chính	Bổ sung, điều chỉnh
9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - BGH xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2024-2025. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, các cá nhân trong trường. - Thành lập Tổ tự quản về phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội; xây dựng Quy chế Tổ tự quản - Phối hợp với Công an huyện Quế Sơn phổ biến kiến thức pháp luật: Luật An ninh mạng; Luật PCMT; Luật ATGTĐB; triển khai các văn bản của cấp trên về việc thực hiện công tác phòng 	



	<p>chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2024-2025.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nhà trường cho cán bộ, GV, nhân viên, HS kí cam kết thực hiện tốt công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học năm học 2024-2025. - Kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ nguy hiểm. 	
10,11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến kiến thức pháp luật, cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực, tội phạm và tệ nạn xã hội qua zalo, trang Web, qua đài phát thanh măng non để cung cấp tới CB, GV, nhân viên và HS được kịp thời. - BGH chỉ đạo GVCN; GVBM tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục giới tính cho HS trong tiết học chính khóa và các buổi sinh hoạt ngoại khóa theo quy định, trong kiểm tra TX và định kỳ môn GD CD. - ĐT tập huấn nghiệp vụ cho đội cờ đỏ, đội tự quản trong HS để theo dõi, phát hiện, xử lý các biểu hiện và sự việc vi phạm pháp luật. - Tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm. - Tổ tư vấn tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng GD và hỗ trợ HS. 	
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ tự quản của trường phối hợp Công an các xã tổ chức chuyên đề về "<i>Công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trong trường học</i>" - BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN GVBM tăng cường các nội dung GD cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa, đặc biệt môn GD CD cần lồng ghép các câu hỏi kiểm tra về các nội dung này trong bài KT định kỳ cuối HKI. - Tổ tự quản tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ 	

	CMHS, phối hợp để cùng GD và hỗ trợ HS chậm tiến.	
1,2/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Nhà trường chỉ đạo GVCN, bảo vệ phối hợp để nắm bắt tình hình HS kịp thời phát hiện và xử lý các biểu hiện bất thường của HS liên quan đến công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội. - GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng GD và hỗ trợ HS chậm tiến bộ 	
3,4,5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục phổ biến kiến thức pháp luật tiếp tục cập nhật bản tin, bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử lành mạnh, cảnh báo về vấn đề bạo lực, tội phạm và tệ nạn xã hội qua zalo, trang Web, để cung cấp tới CB, GV, nhân viên và HS được kịp thời. - Tổ chức các hoạt động Văn nghệ, TDTT thu hút đông đảo CB, GV, HS tham gia. - Tổ tự quản kết hợp GVCN tiếp tục kiểm tra, vận động HS giao nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm. - BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN GVBM tăng cường các nội dung GD cho HS lồng ghép trong giảng dạy chính khóa, HĐ ngoại khóa, đặc biệt môn GDCD. - Tổ tư vấn tiếp tục hỗ trợ HS. GVCN liên hệ CMHS, phối hợp để cùng GD và hỗ trợ HS chậm tiến bộ rèn luyện trong hè (nếu có) - Báo cáo tổng kết năm 2024-2025, nộp về SGD theo Kế hoạch . 	
06,07,08/2025	- BGH tiếp tục chỉ đạo GVCN liên hệ với CMHS, chính quyền địa phương tăng cường quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè	



Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội năm học 2024-2025 của trường THPT Quế Sơn, đề nghị các bộ phận, các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(đề b/cáo)
- Ban Giám hiệu; (chỉ đạo)
- Tổ tự quản; (thực hiện);
- Lưu: VT./.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Chín